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Abstrakt / Abstract

This work describes localization of position fiducial

markers through modern approaches to the object

detection problem using convolutional neural

networks on mobile devices. The most current

architectures are researched, and some samples are

trained and integrated with a step-by-step description.

Keywords: object detection, convolutional neural

network, unity, yolo, pytorch, tensorflow, qr, aruco,

fiducial markers, augmented reality

Práce popisuje moderní přistup k detekci objektů typu

„fiducial marker“ prostřednictvím konvolučních

neuronových sítí na mobilních zařízeních.

Nejmodernější typy architektur byly prozkoumané, a

některé z nich byly použité pro vytvoření vlastních

modelů, které pak byly integrované do aplikaci

s podrobným popisem jednotlivých kroků.

Klíčová slova: detekce objektů, konvoluční neuronová

sít‘, unity, yolo, pytorch, tensorflow, qr, aruco, fiducial

markery, rozšířená realita
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1 Introduction
Object Detection is present in Computer Vision for more than 20 years. With

methods of Object Detection, it is possible to search people, cars, cancer

cells and other things in an image even in real time. And it can be useful in

Augmented Reality applications, where a position of an augmentation is

needed to be defined.

Generally, some sorts of objects - markers are detected with their

orientation and position. They are called “Fiducial markers”. QR codes and

ArUco markers are widely used for this purpose, as it is possible to pass some

information through these objects, for example an index of a shown

augmentation scene, and they are designed to be easily detectable.

For this moment, deterministic methods are the most common way to

detect these markers. Deterministic methods are introduced in OpenCV

library, one of the most used libraries for computer vision.

But in the last years, neural networks methods of object detection are

becoming more and more popular. So, is there an option that a solution

using convolutional neural networks can also achieve results, which can be

applicated in real usage? It is the question, which has been raised by the

team of Misterine s.r.o., a company developing AR solutions for industry and

education.

The aim of this work is to elaborate a state-of-the-art analysis of object

detection methods on mobile devices using convolutional neural networks.

To achieve the aim, a list of tasks was defined:

• Find and process theoretical information on object detection

problem in general and with usage of convolutional neural networks

• Find existing solutions of QR codes and / or ArUco markers detection

problem

• Elaborate a learning process of some recent object detection neural

network models

• Train some models considering the run on a mobile device and

introduce them in a mobile app

• Elaborate a way of neural networks integration into Unity engine on

the request of Misterine s.r.o.

• Make some recommendations on neural networks usage for the

company considering not only QR codes and ArUco’s as Fiducial

markers in future
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2 Theoretical Part
In this part of the work the main theoretical concepts will be described,

including definitions, history and current methods.

2.1 What is Object Recognition, Localization and

Detection?
Shimon Ullman in his “High-Level Vision: Object Recognition and Visual

Cognition” book defines object recognition as an ability to identify an

object from a visual input. One of the most important parts of it is a possibility

of identifying invariancies of an object, e.g., on different backgrounds. [1]

Object localization, in comparison, is needed to define a position of an

instance of a class with its bounding box. And object detection is

understood as a localization of several instances of different classes. [2]

As the work considers usage of different types of markers and a possibility

of multiple markers presence on an input, the object detection problem is

elaborated in this work.

2.2 History of Object Detection
In this section main object detection methods for last 25 years are

described, from methods based on AdaBoost to first regional-based

convolutional neural networks.

2.2.1 Viola–Jones Object Detection
Viola-Jones object detection is an algorithm which was proposed by Paul

Viola and Michael Jones in 2001, Cambridge, MA. Based on a newly

introduced image representation “Integral Image”, AdaBoost method and

a new method for combining complex classifiers in a cascade, it made

possible real-time object detection, primarily face detection, in 15 frames

per second. [3]

2.2.2 HOG Detector
HOG detector is based on the histogram of oriented gradients (HOG). It was

described by Navneet Dalal and Bill Triggs in 2005, but the main concepts

had been introduced in 1986 by Robert K. McConnell of Wayland Research

Inc. The main idea behind it is that the distribution of intensity gradients and

edge directions can help to find local object appearance and shape. [4]
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2.2.3 Deformable Part-based Model
This method was introduced by Pedro F. Felzenszwalb, Ross B. Girshick,

David McAllester and Deva Ramanan in 2010. The essential idea behind

Deformable Part-based Model algorithm is to consider objects as a

deformed version of a template, as objects on input can be in different

poses and under a wide range of angles. The model is multi-scale, aiming

at making possible an effective use of more latent information such as

grammar (hierarchal) models and models which involve latent 3D poses. It

uses a convexity of positive examples for latent-SVM, a formalism used by

authors for a reformulation of MI-SVM in terms of latent variables. [5]

2.2.4 Regional-based Convolutional Neural Network (RCNN)
A new method using convolutional neural networks, Regional-based CNN,

was introduced by a team containing Ross Girshick, Jeff Donahue, Trevor

Darrell and Jitendra Malik on UC Berkeley in 2014, as a reaction on a slow

progress in usage of minorly improved variants of successful methods and

renewed interest in convolutional neural networks for an object

classification problem. The team of UC Berkeley proposed to extract just

2000 “region proposals” which can be classified and boxed by processing

a CNN output using SVM. [6]

Figure 1. R-CNN principal scheme [6]
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The algorithm for the selective search of

regions is the following:

1. Initial generation of sub-segments,

where many candidate regions

are generated

2. Greedy algorithm application to

recursively combine similar regions

into larger ones

3. The generated regions are used for

production of the final candidate

region proposals

Two more improved variations had been

developed (Fast RCNN and Faster

RCNN), with much faster region proposal, but the main idea behind all the

methods of object detection using convolutional networks is the same:

1. Different implementations of an effective regions search algorithm

2. Some sort of classification of those regions.

2.3 State-of-the-Art
As it was mentioned in the previous paragraph, generally there are two

steps in object detection using convolutional neural networks. And

according to those steps there can be two-stage detectors and one-stage

detectors.

As two-stage detectors these examples can be mentioned:

1. RCNN (including Fast RCNN and Faster RCNN)

2. Mask RCNN

3. Feature Pyramid Networks

4. Granulated RCNN

The main one-stage detectors are [7]:

1. You Only Look Once (in different versions)

2. Single-Shot Object Detector

3. EfficientDet [8]

4. SquezeDet

5. Pelee

6. RetinaNet

Two-stage detectors are more accurate, but also slower than one-stage

analogs. The question of speed is essential in the desired solution as the

implementation should run on mobile devices.

Figure 2. R-CNN regions analysis [6]
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2.3.1 You Only Look Once (YOLO)
A revolutionary

method was

introduced in 2016

by Joseph

Redmon, Santosh

Divvala, Ross

Girshick and Ali

Farhadi. It is a one-

stage detector

solving single

regression problem,

predicting

bounding boxes

and class

probabilities.

Authors show that it is capable of running in 45 frames per second, the Fast

version – even in 155 frames per second on Titan X GPU [9], what is, need to

mention, still more than 7x more powerful than, for example, the latest

Apple’s mobile solution, Apple A15, in the meaning of single precision

compute power [10] [11].

The idea is following [9]:

1. Firstly, a compressed image is divided into an S x S grid. If the centre

of an object is inside the cell, this cell is responsible for detection of

this object

2. Secondly, on each cell of this greed B bounding boxes with their

confidence scores are predicted. A confidence score here is

𝑃𝑟(𝑂𝑏𝑗𝑒𝑐𝑡) ∗ 𝐼𝑂𝑈𝑝𝑟𝑒𝑑
𝑡𝑟𝑢𝑡ℎ (IOU – Intersection Over Union). For each box 5

values are got: x and y coordinates, width and height, and

confidence. Also it contains C conditional class probabilities,

Pr(Class i | Object), for each grid cell

3. Finally, at test time the conditional class probabilities and the

individual box confidence predictions are multiplied to get class-

specific confidence scores for each box:

𝑃𝑟(𝐶𝑙𝑎𝑠𝑠𝑖|𝑂𝑏𝑗𝑒𝑐𝑡) ∗ 𝑃𝑟(𝑂𝑏𝑗𝑒𝑐𝑡) ∗ 𝐼𝑂𝑈𝑝𝑟𝑒𝑑
𝑡𝑟𝑢𝑡ℎ = 𝑃𝑟(𝐶𝑙𝑎𝑠𝑠𝑖) ∗ 𝐼𝑂𝑈𝑝𝑟𝑒𝑑

𝑡𝑟𝑢𝑡ℎ

It shows us the class probability and how well the predicted box fits

the object.

Figure 3. YOLO workflow [9]
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Figure 4. YOLO CNN architecture [9]

The network’s model architecture contains 24 convolutional layers and 2

fully connected layers. 1 x 1 reduction layers are followed by 3 x 3

convolutional layers. A fast version of YOLO contains only 9 convolutional

layers instead of 24.

As YOLO architecture has been considered as a successful one, newer


[…]


the model’s file

and labels file. In

this demo a

number of

threads can be

chosen, and for

the EfficientDet

only CPU run is

possible. It also

provides

information on

the refresh rate as

a latency in ms.

Figure 20. TensorFlow Lite Demo

Figure 19. Ultralytics demo

application
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6 Evaluation of Tests
For testing purposes, Samsung Galaxy Note 9 128 GB was chosen, as it is

already disposed, even if it is not the best solution on the market now. It runs

under Android 10 with CPU Samsung Exynos 9810 (Octa-core, 4 x 2.9 GHz, 4

x 1.9 GHz), 6 GB of

RAM and Mali G72

MP1 GPU.

The tests are

considering run on

CPU and on GPU using

Vulcan API in Unity

application, Ultralytics

application and

TensorFlowLite Demo

application only on

CPU. The applications

are tested on

following criterions:

• FPS on CPU run

• FPS on GPU run

• Number of not-caught objects

• Number of misclassified objects

• Number of false-positive cases

Tests are done on a set of different QR codes and ArUco markers, single or

combined together, QR codes with QR codes, ArUco markers with ArUco

markers, QR codes with ArUco markers on different pages. Totally the set

contains:

• 8 QR codes

• 24 QR codes angles

• 9 ArUco markers

For each run (CPU or GPU) 5 papers with examples are shown. FPS is

counted as an arithmetic mean of control points on papers.

For each detector similar min. confidence was used (60%).

The data provided in the table on the next page.

Figure 21. Testing mechanism
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 EfficientDet-D0

under

TensorFlow Lite

Demo

YOLOv5 under

Unity Barracuda

YOLOv5 under

Ultralytics Demo

(PyTorch)

CPU FPS 6.99 FPS 5.92 FPS 47,61 FPS

GPU FPS - 5.35 FPS 61,59 FPS

Not-caught

objects

14 6 39

Misclassified

objects

0 0 1

False-positive 3 2 3

Total number of

objects

41 41 x 2 41 x 2

Figure 22. Evaluation tests statistics

As can be seen, the fastest solution is Ultralytics Demo, which uses PyTorch

for neural networks running. It achieves more than 60 FPS on GPU using

Vulkan API and almost 48 FPS on CPU. But also, it is a solution with the highest

number of mistakes – more than 47% of objects were not detected, one

object was misclassified, 3 more not existing object were detected.

The most accurate solution is a custom YOLOv5 Unity Barracuda detector,

which did not catch only 6 objects out of 82 and detected 2 extra objects,

with no misclassification. It is important to say that this solution runs faster on

a CPU than on a GPU, achieving almost 6 FPS, but it is still slower than on

other solutions.

A TensorFlow Lite solution using EfficientDet-D0 appears to be faster than

YOLOv5 Barracuda with almost 7 FPS frequency on CPU. Number of

mistakes is lower than on Ultralytics demo, but still, it is much higher than on

the Barracuda solution.
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7 Conclusion

7.1 Achieved goals
In this work the most part of goals is achieved. A current state of object

detection with CNN problem is explored and analysed.

Some of the models described in this work have been re-trained on a

custom dataset, what made them possible to detect Fiducial markers, such

as ArUco markers and QR codes. Training mechanisms’ workflows are

scrutinized, so now it is possible to add new types of markers on a request.

The ways of integration current neural network libraries and packages

(TensorFlow, PyTorch, Barracuda) to Unity are studied as well. The Barracuda

integration option is elaborated on a practical example. For other variants

demo applications were used.

Evaluation tests for three variants are provided to make a choice for a

potential integration to Misterine App.

7.2 Not achieved goals and problems
Not every one-stage model mentioned in this paper was described or re-

trained on a custom dataset, as no well-described training mechanisms

were found for some of them. Also, not every possible way of Unity

integration was elaborated practically to get more relevant data. Some of

the mentioned ways seems to be obsolete.

For some models not the most relevant statistics were collected (for

SqueezeDet, for example, because no public data on COCO dataset were

found).

Not every way of neural networks integration into Unity had not been tried

out, so no practical results were collected. It may be a problem, as Unity

Mono scheduling can cause unexpected performance results.

No post-processing was introduced to get precise coordinates and rotation

of the objects.

7.3 Further possible development
In the future, a custom model architecture can be developed. It can take

an only one grayscale component instead of 3 components in RGB, as the

most of fiducial markers have got high contrast. Theoretically, it can

increase speed and decrease energy consumption. The model can be

based on one of the models’ architectures described in this work.

Also, other ways of models’ integration can be explored practically,

especially the PyTorch’s C++ API, as it has shown a very good result in the
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meaning of speed. But it should be counted with the issue of the Unity’s

architecture using Mono as its platform.

The other thing to mention is that usage of CoreML by Apple and NNAPI by

Google can be explored. These technologies can not only run neural

networks on GPUs, but also, they can optimize the runtime.

As no post-processing was integrated in this work, it can be done as well.

7.4 Recommendations
A solution using neural networks can be theoretically used for the detection

of fiducial markers. The speed of PyTorch solution seems to be high enough

for mobile real-time detection, but the accuracy of this solution is

unacceptably low, so a way to increase it should be found.

The field of object detectors studies is developing in time, so new solutions,

if they will be introduced, should be studied as well.

Other objects can be tried out as fiducial markers for a solution using an

object detector based on a convolutional neural network.
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8 Attachments

8.1 Links
1. “YOLOv5-Unity” project on GitHub

https://github.com/egor-ulianov/yolov5-unity

2. Dataset generator on GitHub

https://github.com/egor-ulianov/dataset-generator-fiducial

https://github.com/egor-ulianov/yolov5-unity
https://github.com/egor-ulianov/dataset-generator-fiducial
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8.2 Data examples

8.2.1 A single QR code
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8.2.2 Different QR codes of different sizes
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8.2.3 A single ArUco marker
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8.2.4 Different ArUco markers of a different size
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8.2.5 ArUco markers and QR codes altogether
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