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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapování metod vhodných pro lokalizaci objektů v živém video streamu pomocí neuronových sítí.
Zadání předpokládá implementaci vybrané metody pro platformu Android nebo iOS, která umožní lokalizaci ArUco
markerů nebo QR kódů. Implementace má být prodrobena testování výkonu v závislosti na počtu detekovaných markerů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Autor provedl stručnou rešerši existujících metod využívajících neuronové sítě pro detekci
objektů. Dále zmapoval jejich dostupné implementace a související frameworky. Vytvořil aplikaci, která umožňuje
trénování sítě pro libovolné markery a aplikaci, která využívá natrénovanou síť pro detekci markerů v realném čase.
Detekce pracuje buď jako plugin do Unity nebo samostatná Android aplikace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň textu je dobrá. Autor zmapoval existující sítě pro detekci objektů a vytipoval existující implementace
vhodné pro zadanou úlohu. Úspěšně realizoval jak fázi přípravy dat a trénování sítě, tak fázi detekce pracující v reálném
čase. Za slabší stránku práce považuji nejasný výběr použité metodiky v sekci 4.2: obr. 10 neuvádí většinu kritérií použitých
pro finální výběr – uvádí však přesnost detekce, která je u vybraných metod nicméně nižší než u jiných alternativ. V práci
nejsou diskutovány jiné alternativy pro detekci objektů v reálném čase jako je např. knihovna Vuforia, ARToolkit, a řada
dalších. Ocenil bych diskuzi výpočtu orientace markerů, která finální aplikaci přináší řadu dalších možností. Kapitola 2 by
mohla obsahovat přesnější definici řešeného problému. Sekce 4.4.1 zmiňuje využití Roboflow bez podrobnějšího
vysvětlení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je dobrá, text je srozumitelný. Rozsah práce je standardní. Rušivě působí občasné špatné formátování
textu (např. str 10, 22, 23) a přílišná fragmentace textu do odstavců.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce korektně cituje zdroje. Formátování jmen autorů v seznamu referencí považuji u publikací s více autory za nevhodné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce řeší aktuální problematiku detekce a lokalizace objektů v 3D scéně v reálném čase. Za významný klad práce
považuji vytvoření funkčního řetězce pro trénování sítě na základě libovolných markerů a související možnost
jejího využití na cílových mobilních platformách. Oceňuji poměrně velké množství implementací a frameworků, se
kterými se autor pro zdárné dokončení práce musel podrobně seznámit a pracovat s nimi.

Testování implementace je poměrně minimalistické. Ve fázi přípravy dat bych ocenil, kdyby aplikace simulovala
částečné zastínění markerů, ke kterému v praxi běžně dochází.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře. V případě výborné obhajoby a
zodpovězení dotazů nemám námitek proti zlepšení této klasifikace.

Otázky k obhajobě

1. Uvažoval jste o využití syntetických 3D scén pro rozšíření datové sady pro trénování?
2. Jak doporučujete vyřešit časovou nestabilitu detekce?
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